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住まいの地域の分野別評価（満足度）として、比較的高い評価である「5」、「4」を回答した割合の

合計が最も高かった分野は、「医者にかかるのが便利な地域」（61.0％）となり、次いで、「ごみの収集、

清掃などにより周辺環境が清潔な地域」（51.2％）、「自然が豊かな地域」（49.3％）が続いた。一方で、

比較的低い評価である「1」、「2」を回答した割合の合計が最も高かった分野は、「道路が歩きやすい、

自転車で走りやすい地域」（35.0%）となり、次いで、「歴史資産や伝統行事、祭などの地域資源が  

豊富な地域」（30.0％）、「市役所や市事務所などの手続きが便利な地域」（29．3%）が続いた。 
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第３章 地域のまちづくりの設問

お住まいの地域の各分野（24項目） 評価（満足度）        
（5 段階評価） 
※お住まいの地域：自治会連合会地区または概ね小学校区

一般市民 
Q74 
－

高齢者でも安心して暮らせる

子育  教育環境 良好

犯罪に対して安全 

火事・洪水・地震に対して安全 
自然が豊か 

まちなみや景観が美しい 
大気汚染、水質汚濁、騒音などの公害が少ない 

通勤   便利

歴史資産 伝統行事 祭   地域資源 豊富
子   通園 通学 便利

文化・芸術活動がしやすい 
スポーツ活動がしやすい 

近所づきあいやコミュニティにまとまりがある 
ボランティア活動がしやすい 

地域 会合 利用   施設 充実

買 物   日常生活 便利
市役所 市事務所   手続  便利

知人 友人  人間関係 良好

 住   地域 対  総合的 満足度

ごみの収集、清掃などにより周辺環境が清潔 

交通事故に対して安全 

道路 歩     自転車 走    
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平成 23年度調査結果との比較 

平成 23 年度調査と比較すると、評価（満足度）が最も増加した分野は、「高齢者でも安心して 

暮らせる地域」（0.31ポイント増（「H23」2.96→「H28」3.27））となり、次いで、「路線バス、コミュニティ

バスなど公共交通の便利な地域」（0.28 ポイント増（「H23」2.89→「H28」3.17））が続いた。また、 

評価（満足度）が最も減少した分野は、「子どもの通園・通学が便利な地域」（0.15 ポイント減

（「H23」3.32→「H28」3.17））となり、次いで、「自然の豊かな地域」（0.10 ポイント減（「H23」3.6→

「H28」3.5））が続いた。
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住まいの地域の望ましい将来像について、選択された割合が最も高かったものは、「高齢者で

も安心して暮らせる地域」（36.9%）となり、次いで、「買い物などの日常生活の便利な地域」（24.9%）、

「路線バス、コミュニティバスなど公共交通の便利な地域」（24.6%）、「火事・洪水・地震に対して 

安全な地域」（23.9%）、「子育て・教育環境の良好な地域」（23.4%）が続いた。 
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今後、地域のまちづくりによりお住まいの地域がどのような地域になることが 
望ましいと思いますか。（３つ選択） 
※お住まいの地域：自治会連合会地区または概ね小学校区
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n=1,927 
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地域 評価（満足度） 今後の優先度 

住まいの地域のまちづくりに関する 23 項目の分野間における、現状の評価（満足度）の順位と

今後の優先度の順位の差をみると、評価の差が最も大きくなったものは、「ごみの収集、清掃など

により周辺環境が清潔な地域」（今後の優先度：17 位、現状の評価（満足度）：2 位）となり、次いで、

「道路が歩きやすい、自転車が走りやすい地域」（今後の優先度：8 位、現状の評価（満足度）： 

21 位）、「自然の豊かな地域」（今後の優先度：15 位、現状の評価（満足度）：3 位）、「火事・洪水・

地震に対して安全な地域」（今後の優先度：4 位、現状の評価（満足度）：14 位）となった。 
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※現状 評価（満足度）  各選択肢の数値を加重平均し、指数化 
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2 地域資源  

aWwa33ws 

住まいの地域にとって重要な地域資源として、記入された割合が最も高かったものは、「長良川」

（439 人）となり、次いで、「岐阜城」（130 人）、「岐阜公園」（59 人）、「長良公園」（50 人）、「金華山」

（41人）が続いた。また、分類でみると、「施設・公園」（15項目）が最も多く、次いで、「イベント（祭）」  

（5 項目）、「自然・風景・町並み」（5 項目）が続いた。 

名称 分類 記入者数 名称 分類 記入者数 
長良川 自然・風景・町並み 439 長良川 花火 イベント（祭り） 18 
岐阜城 史跡（寺） 130 板屋川 自然・風景・町並み 18 
岐阜公園 施設・公園 59 岐阜県美術館 施設・公園 17 
長良公園 施設・公園 50 加納城跡(加納城址) 史跡（寺） 16 
金華山 自然・風景・町並み 41 梅林公園 施設・公園 16
手力 火祭 イベント（祭り） 35 コミュニティセンター 施設・公園 15 

スーパーマーケット その他 32 岐阜県総合医療     施設・公園 14 
マーサ２１ その他 31 境川 自然・風景・町並み 18 

ぎふメディアコスモス 施設・公園 29 岐阜ファミリーパーク 施設・公園 12 
岐阜まつり イベント（祭り） 26 清水緑地 施設・公園 12 
信長    イベント（祭り） 23 畜産センター公園 施設・公園 12 
カラフルタウン その他 21 境川緑道公園 施設・公園 11 

岐阜メモリアルセンター 施設・公園 21 加納天満宮 史跡（寺） 10 
長良川鵜飼 文化 21 岐阜駅 施設・公園 10 
公園 施設・公園 20 黒野城跡 史跡（寺） 10

岐阜県図書館 施設・公園 19 池ノ上みそぎ祭 イベント（祭り） 10 
柳 瀬 その他 19 百々ヶ峰 自然・風景・町並み 10 

あなたのお住まいの地域にとって重要な地域資源は何ですか。（複数記入可） 
（イメージする地域資源（○○祭、○○城、○○川、○○公園、○○店、○○センターなど） 

※お住まいの地域：自治会連合会地区または概ね小学校区

一般市民 
Q76 
－※n=10 以上の地域資源を抽出 

※岐阜市          戦略方針(H23.3 策定)の地域の資産・資源の評価に際しての対象分類を元に分類 
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3 地域のまちづくりへの関与 

今後の地域のまちづくりへの関与として、選択された割合が最も高かったものは、「地域のまち 

づくりにできれば関わりたいが、余裕がない」（57.8%）となり、次いで、「地域のまちづくりに関する 

情報を入手し、勉強したい」（15.8%）、「地域の美化や防犯・防災、交通安全などの自治会などの 

活動に参加したい」（15.8%）が続いた。 
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